(
Буряад

Улас
«Северобайкальск
хото
»
гэ
h
эн

нютаг

засагай

байгууламжын

захиргаан
) (
Республика Бурятия
Администрация муниципального образования «город Северобайкальск»
)

_______________________________________________________________________________________
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

« 14 » _июля_ 2022 г.                                                                            №_399
Об участии в месячнике гражданской обороны
Во исполнение Плана основных мероприятий Республики Бурятия в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2022 год, в целях совершенствования работы муниципальным образованием и предприятиями города по обеспечению мероприятий местного уровня по гражданской обороне:
1. В период с 3 по 31 октября 2022 года провести на территории города и принять участие республиканском месячнике гражданской обороны.
2. Утвердить состав штаба руководства месячника гражданской обороны приложение № 1.
3. Утвердить Положение о порядке проведения месячника гражданской обороны на территории города приложение № 2 .
4. Утвердить План подготовки к участию в республиканском месячнике гражданской обороны в 2022 году приложение № 3.
5.  Рекомендовать руководителям исполнительных органов государственной власти Республики Бурятия, размещенным на территории муниципального образования, организаций, отнесенных к категории по гражданской обороне, а также организаций, продолжающих работу в военное время, структурных подразделений администрации муниципального образования и подчиненных им организаций, принять участие в республиканском месячнике гражданской обороны.
6. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента подписания и подлежит публикации на официальном сайте администрации муниципального образования

Глава										         О.А. Котов Яровой Сергей Алексеевич (8-30130)2-23-89

 (
Приложение № 1
Утверждено распоряжением Администрации муниципального образования «город Северобайкальск»
от «
14
»
июля
 №
 399
)

СОСТАВ
штаба руководства проведением
республиканского месячника гражданской обороны

	Зыков Максим Алексеевич
	-
	Первый заместитель главы муниципального образования, начальник штаба

	Яровой Сергей Алексеевич
	-
	Начальник отдела по делам ГО и ЧС заместитель начальника штаба

	Жуков Михаил Анатольевич

Зубарева Светлана Геннадьевна

Киселева Елена Владимировна
	-

-

-
	Консультант главы муниципального образования по организации
мобилизационной подготовки

Начальник Управления культуры Администрации муниципального образования

Начальник Управления образования Администрации муниципального образования

	 (
Приложение №
2
Утверждено распоряжением Администрации муниципального образования «город Северобайкальск»
от «
14
»
июля
 №
 399
)

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении городского месячника
гражданской обороны

Общие положения
Месячник гражданской обороны проводится на основании Плана основных мероприятий муниципального образования и  Республики Бурятия в области гражданской обороны (далее - ГО), чрезвычайных ситуаций (далее - ЧС) и обеспечения пожарной безопасности на год.
Настоящее Положение определяет порядок проведения месячника ГО на территории муниципального образования, организаций, отнесенных в установленном порядке к категории по ГО, а также организаций, продолжающих работу в военное время по вопросам организации и обеспечения выполнения мероприятий ГО в соответствии с планами ГО республиканского, местного и объектового уровней.
Месячник ГО проводится в период с 1 по 31 октября 2020 года.

Цели проведения месячника ГО
Основными целями проведения месячника ГО являются:
1. Совершенствование системы управления мероприятиями ГО, проводимыми в период подготовки к ведению или ведения ГО на территории города Северобайкальска и Республики, в соответствии с планом гражданской обороны и защиты населения.
2. Уточнение нормативных правовых актов по созданию сил ГО в соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», приказом МЧС России от 14.11.2008 № 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях», приказом МЧС России от 23.12.2005 № 999 «Об утверждении порядка создания нештатных аварийно-спасательных формирований» и приказом МЧС России от 18.12.2014 № 701 «Об утверждении типового порядка создания нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне».
3. Создание Единого реестра сил ГО в соответствии со статьями 8, 9 и 15 Федерального закона от 12.02.1998 № 28-ФЗ    «О гражданской обороне».
4. Совершенствование профессиональной подготовки руководителей ГО различного уровня.
5. Уточнение и согласование планов обеспечения выполнения мероприятий ГО службами ГО.
6. Совершенствование работы органов управления по подготовке неработающего населения в области ГО и ЧС в учебно-консультационных пунктах, в местах массового пребывания населения.
7. Организация обмена опытом органов управления ГО различных уровней.
Порядок проведения месячника ГО
1. Общее руководство проведением мероприятий месячника ГО осуществляет штаб руководства (приложение № 1).
2. На основании плана проведения месячника ГО, утвержденного начальником штаба руководства, осуществляется издание необходимых нормативных правовых актов и распорядительных документов, разработка планов проведения месячника ГО и направление планов в отдел по делам  ГО и ЧС.
3. При планировании мероприятий месячника необходимо обеспечить:
- широкую гласность мероприятий месячника с обязательным участием средств массовой информации (телевидение, печатные издания), проведение семинаров и иных действий, участие в них руководящего состава из числа должностных лиц ГО муниципального уровня;
- проведение пропаганды знаний по безопасности жизнедеятельности населения в случаях угрозы и (или) возникновении ЧС мирного и военного времени;
- проведение практических мероприятий с показом средств сил ГО, проведение показных занятий по действиям сил ГО по их прямому предназначению;
- проведение в общеобразовательных учреждениях уроков по основам безопасности жизнедеятельности, а также тренировок по защите детей и персонала от ЧС.

Представление отчетных документов
по проведенным мероприятиям месячника ГО
Представление отчетных документов по проведенным мероприятиям месячника ГО (фото- и печатных материалов) осуществляется на электронных (в формате PDF) и бумажных носителях информации в:
- в орган управления ГО города организациями - до 10 ноября 2020 года;
- в республиканский штаб через Республиканское агентство ГО и ЧС - до 20 ноября 2020 года.
В отчет в обязательном порядке включаются следующие документы:
- копии нормативных правовых актов и распорядительных документов городских округов и муниципальных районов по проведению месячника ГО;
- копии планов мероприятий месячника ГО.

Подведение итогов проведения месячника ГО
Подведение итогов месячника ГО проводится:
1. В организациях - не позднее чем через 5 дней со дня завершения мероприятий месячника - руководителями ГО организаций.
2. В муниципальном образовании - не позднее чем через 15 дней со дня завершения мероприятий месячника - соответствующими руководителями ГО.
_______________

2

3

 (
Приложение №
3
Утверждено распоряжением Администрации муниципального образования «город Северобайкальск»
от «
14
»
июля
 №
 399
) (
Приложение
№ 3
УТВЕРЖДЕН
распоряжением Правительства
Республики Бурятия
от
24.06.
2022

№
436-р
)

ПЛАН
подготовки к проведению месячника
гражданской обороны в 2022 году

	№№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок
проведения
	Ответственный

	1.
	Участие в совещании с лицами, уполномоченными на решение задач в области гражданской обороны исполнительных органов государственной власти Республики Бурятия по определению основных мероприятий республиканского месячника гражданской обороны
	До
02.09.2022 г.
	ГУ МЧС России по РБ (по согласованию)

	2.
	Селекторное совещание с лицами, уполномоченными на решение задач в области гражданской обороны городских округов (муниципальных районов), по определению основных мероприятий и порядку проведения месячника гражданской обороны в городских округах (муниципальных районах)
	До
09.09.2022 г.
	ГУ МЧС России по РБ (по согласованию)

	3.
	Разработка, согласование с заинтересованными сторонами и утверждение общего календарного плана проведения основных практических мероприятий всеми участниками месячника гражданской обороны
	До
15.09.2022 г
	Штаб руководства

	4.
	Доведение общего календарного плана проведения основных практических мероприятий до участников месячника гражданской обороны
	До
26.09.2022 г.
	Руководитель Республиканского агентства ГО и ЧС

	5.
	Издание нормативных и распорядительных документов по участию в республиканском месячнике гражданской обороны, разработка и утверждение планов участия в республиканском месячнике гражданской обороны
	До
20.09.2020 г.
	Администрация муниципального образования

	6.
	Подведение итогов проведения месячника ГО в организациях
	не позднее чем через 5 дней со дня завершения мероприятий месячника
	Руководители организаций
(по согласованию)

	7.
	Подведение итогов проведения месячника ГО в городских округах и муниципальных районах
	не позднее чем через 15 дней со дня завершения мероприятий месячника

	Главы городских округов и муниципальных районов
(по согласованию)

	8.
	Представление отчетных документов по проведенным мероприятиям месячника ГО в орган управления ГО городского округа и муниципального района организациями, отнесенными к категории по ГО
	до
10.11.2022 г.
	Руководители организаций
(по согласованию)

	9.
	Представление отчетных документов по проведенным мероприятиям месячника ГО в штаб руководства через Республиканское агентство ГО и ЧС исполнительными органами государственной власти Республики Бурятия, городскими округами и муниципальными районами в Республике Бурятия
	до
22.11.2022 г.
	Руководители исполнительных органов государственной власти Республики Бурятия, главы городских округов и муниципальных районов
(по согласованию)

Яровой Сергей Алексеевич
(8-30130) 2-23-89
image1.wmf

oleObject1.bin